Уголовное дело № 1-4/2024

УИД 12RS0003-01-2024-000022-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 29 марта 2024 года 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего – судьи Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл Артюшова Ф.А. и коллегии присяжных заседателей, 

при секретаре Садыковой А.Н., 

с участием государственного обвинителя Керимовой Е.С.,

защитника – адвоката Сафиной Э.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО20, 

<

иные данные> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в следующем.

Неустановленными следствием лицами была создана преступная группа «

<

адрес>», отличающаяся сплоченностью, организованностью, направленная на распространение наркотических средств, в том числе на территории Российской Федерации (далее – РФ).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ для извлечения материальной выгоды от распространения наркотических средств на территории Республики Марий Эл (далее – 

<

адрес>) посредством сети «Интернет» ФИО3, вступив в предварительный сговор с лицами, из числа преступной группы «

<

адрес>» приобрел у них на торговой площадке «

<

адрес>» интернет-магазин и зарегистрировал его под логотипом «

<

адрес>» для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, за которое ежемесячно перечислял неустановленному следствием лицу арендную плату в цифровой валюте «№» (№), эквивалентную денежным средствам в размере от 6 до 10% от суммы продаж.

Лицами из числа руководства «

<

адрес>» была разработана схема бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «закладчиков», в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотические средства были бы недоступны для неосведомленных, посторонних лиц. Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должен был войти с использованием сети «Интернет» в приобретенный ФИО3 на сайте «

<

адрес>» интернет – магазин и оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет – сайт в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. 

Неустановленными лицами из числа руководства «

<

адрес>» порядок продажи наркотических средств был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за их приобретение в электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет торговой площадки сайта «

<

адрес>» (во временное хранилище – «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («№») и временная блокировка сайтом «

<

адрес>» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотических средств. 

После чего интернет-магазин, настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю через сеть «Интернет» извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием его местонахождения. После извлечения наркотического средства из «тайника-закладки» и его получения, приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет – сайт «

<

адрес>», после чего электронные средства платежа («№»), со счета («облака») сайта «

<

адрес>» автоматически разблокировались и перечислялись на электронный счет магазина, находящегося в распоряжении ФИО3

ФИО3 согласился с данными условиями. 

После чего, выполняя роль руководителя преступной группы, он вовлек в данную преступную группу ФИО17, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО15, ФИО18 (

<

иные данные>., ФИО1

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 распределил обязанности между участниками преступной группы выполнявших функции «пробивного», «водителя», «курьера», «оператора», «склада», «обнальщика», с которыми последние согласились.

В указанный период ФИО14 и ФИО12, являвшиеся «пробивным» и «водителем» интернет-магазина «

<

адрес>», выполняли, согласно договоренности, действия, связанные с организацией сбыта наркотических средств, а именно:

- осуществляли поиск безопасного пути и маршрута для движения на автомобиле с наркотиками, чтобы не быть остановленными сотрудниками полиции, 

- осуществляли перевозку «курьеров» во время размещения последними закладок с наркотическими средствами в тайниках, 

- осуществляли доставку приобретенных ФИО3 для реализации крупных партий наркотических средств в квартиры к участникам организованной преступной группы, осуществляющим хранение оптовых (крупных) партий наркотических средств.

В указанный период ФИО17, ФИО14, ФИО13, ФИО15, ФИО18 (№, являвшиеся «операторами» интернет - магазина «

<

адрес>», выполняли, согласно договоренности, действия, связанные с организацией сбыта наркотических средств, а именно:

- осуществляли консультацию наркозависимых лиц - покупателей по вопросам приобретения наркотических средств в магазине «

<

адрес>», а также их отыскания в тайниках;

- осуществляли консультацию лиц, желавших трудоустроиться в указанный интернет-магазин с целью участия в незаконном сбыте наркотических средств, т.е. стать участником созданной ФИО3 преступной группы;

- передавали лицам, исполнявшим обязанности «курьеров», указания ФИО3 об объемах расфасовки наркотических средств для их последующей реализации путем тайниковых закладок, а также сведения о месте нахождения оптовых партий, приобретенных ФИО3 для реализации наркотических средств; 

- осуществляли учет наркотических средств, приобретенных и реализованных участниками преступной группы;

- осуществляли учет количества выполненных участниками преступной группы обособленного подразделения тайниковых закладок, исходя из которого, рассчитывали их заработную плату, которую, основываясь на данных сведениях, ФИО3 перечислял последним в наличных денежных средствах;

- по указанию ФИО3 получали от участников преступной группы сведения с координатами и фотоизображениями мест сделанных ими тайниковых закладок, которые размещали в интернет-магазине «

<

адрес>» для сбыта наркотических средств;

- по указанию ФИО3 устанавливали стоимость наркотических средств в интернет-магазине «

<

адрес>» в зависимости от вида и размера наркотического средства,

- по указанию ФИО3 переводили на электронный кошелек «обнальщика» преступный доход, полученный в результате незаконного сбыта наркотических средств в виде цифровой валюты «№» (№).

В указанный период ФИО17, ФИО12, ФИО15, являвшиеся «курьерами» интернет - магазина «

<

адрес>», выполняли, согласно договоренности, действия, связанные с организацией сбыта наркотических средств деяния, а именно:

- получали от ФИО3 сведения о месте нахождения крупной партии наркотических средств, которые забирали из тайниковых закладок;

- руководствуясь указаниями ФИО3, осуществляли расфасовку наркотических средств на более мелкие партии в специально приспособленную для сбыта упаковку, после чего осуществляли их тайниковые закладки для последующей реализации;

- предоставляли «операторам» и ФИО3 в интернет-магазин «

<

адрес>» сведения о координатах и месте нахождения сделанных им тайниковых закладок;

- предоставляли «операторам» и ФИО3 сведения о количестве приобретенных и реализованных наркотических средств, сведения о количестве сделанных ими тайниковых закладок.

В указанный период ФИО17, ФИО15 и ФИО1, являвшиеся «складом» интернет - магазина «

<

адрес>», выполняли, согласно договоренности, действия, связанные с организацией сбыта наркотических средств, а именно:

- получали от ФИО3 сведения о месте нахождения крупной партии не расфасованных наркотических средств, которые забирали из тайниковых закладок;

- хранили партии не расфасованных наркотических средств для последующих незаконных сбытов, в арендованных квартирах;

- руководствуясь указаниями ФИО3, осуществляли расфасовку наркотических средств на более мелкие партии в специально приспособленную для сбыта упаковку, после чего осуществляли их тайниковые закладки для последующей реализации.

ФИО17, ФИО15 и ФИО1 из числа преступной группы, исполнявшими обязанностями «склад», а также ФИО3 были арендованы квартиры в 

<

адрес>

В указанный период ФИО1, являвшийся «обнальщиком» интернет-магазина «

<

адрес>», выполнял, согласно договоренности, действия связанные с организацией сбыта наркотических средств, а именно:

- получал от ФИО3, либо иных участников преступной группы цифровую валюту «№» (№), полученную от незаконного сбыта наркотических средств в интернет-магазине «

<

адрес>»;

- осуществлял вывод денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, на банковскую карту 

<

адрес>»;

- производил снятие наличных денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, в банкоматах;

- осуществлял передачу наличных денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, ФИО3

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 возложил на ФИО18 (

<

иные данные> выполняющую обязанности «оператора», разработку и создание дизайна разделов интернет-магазина «

<

адрес>» и «баннеров» наркотических средств, размещаемых в специальном разделе интернет-магазина «

<

адрес>», с целью привлечения большего количества наркопотребителей, что ФИО18 (№ и выполнила. 

ФИО3, ФИО17, ФИО13, ФИО12, ФИО15 и другие участники преступной группы общались посредством переписки на сайте 

<

адрес>, в мессенджере «

<

адрес>», а также посредством средств мобильной связи, зарегистрированных на несуществующих и посторонних, неосведомленных о преступной деятельности, лиц.

За выполнение данных функциональных обязанностей ФИО17, ФИО15, ФИО1, входящие в преступную группу, организованную ФИО3, получали преступный доход - материальные средства в виде наличных денежных средств в зависимости от объема выполненных работ, которые им передавал ФИО3

Кроме того, ФИО3 по необходимости выполнял функции «курьера», «оператора», «склада».

В период осуществления преступной деятельности - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники, входящие в преступную группу под руководством ФИО3, в разном составе, в соответствии с распределением ролей, совершали незаконные сбыты различных наркотических средств, веществ, неограниченному кругу лиц.

Созданная преступная группа под руководством ФИО3, характеризовалось следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- структурированностью, которая выражалась в наличии отдельных структурных подразделений (групп), характеризующихся относительной стабильностью состава и согласованностью действий, обособленных территориально и функционально, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками в каждом конкретном подразделении;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий и координацией деятельности всех участников;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались у ФИО3 и распределялись им между членами обособленного структурного подразделения.

По обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на территории 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта за вознаграждение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством сайта 

<

адрес> приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 34,62 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе кокаин, массой не менее 4,85 грамма, размещенное в тайнике, информацию о котором сообщил лицам из числа преступной группы, выполняющим функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, дав им указание об организации его изъятия из указанного ему тайника, транспортировки в безопасное место хранения, фасовки и передачи «закладчиков», в целях последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, посредством системы тайников на территории 

<

адрес>, а также лицам из числа преступной группы, выполняющим функции «оператор».

Затем, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, доставили указанные наркотические средства в арендованные жилища, расположенные в 

<

адрес>.

После чего, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, находясь в вышеуказанных квартирах, действуя согласованно, согласно указаниям ФИО3, расфасовали и упаковали: 

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,28 грамма, в пакетик, которое оставили в квартире по адресу: 

<

адрес>; 

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 34,62 грамма, в пакетик, которое оставили в квартире по адресу: 

<

адрес>

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе кокаин, массой не менее 4,46 грамма, в пакетик, которое оставили в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> и массой 0,39 грамма в пакетик, которое ФИО3 поместил в карман, с целью совместного незаконного сбыта. 

После чего ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, осуществляли перевозку, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, размещая наркотические средства и направляя информацию о размещенных в тайниках наркотических средствах лицам из числа участников структурного подразделения преступной группы «операторов», а именно ФИО15, ФИО14, ФИО16 (ФИО9), ФИО13, которые, используя сеть «Интернет», осуществляя администрирование магазина «

<

адрес>», вносили в его функциональную систему, полученные от «курьеров» описание и фотоизображения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, после чего размещали в общем доступе в сети «Интернет», для подыскания покупателей, в целях незаконного сбыта приобретателям наркотических средств и получения финансовой прибыли. 

После чего ФИО1, выполняющий функцию «обнальщика», согласно своей роли, получал цифровую валюту «№» (№), полученную от незаконного сбыта наркотических средств в интернет - магазине «

<

адрес>», после чего осуществлял вывод, снятие и передачу денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств.

При этом каждый из участников, входящих в преступную группу, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств при необходимости выполняли функции структурных подразделений «пробивной», «водитель», «склад», «курьер», «оператор», «обнальщик».

Однако ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «курьер», «склад», «оператор», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО16(ФИО9), ФИО13, ФИО1, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками УНК 

<

адрес>, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3 в кармане штанов обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе кокаин, массой 0,39 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), массой 34,62 грамма и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе кокаин, массой 4,46 грамма.

По обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В период до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, с целью незаконного сбыта за вознаграждение с использованием сети «Интернет», посредством сайта 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 грамма, информацию о котором, сообщил лицам из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, дав указание об организации его изъятия из тайника, транспортировки в безопасное место хранения, фасовки и передачи участниками подразделения «закладчиков», в целях последующего сбыта приобретателям наркотических средств, посредством системы тайников на территории 

<

адрес>, а также лицам из числа структурного подразделения «оператор».

Затем, до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, извлекли из тайника наркотическое средство, доставили его в арендованные жилища, расположенные в 

<

адрес>.

После чего, в период по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, находясь в вышеуказанных арендованных квартирах, действуя согласованно, согласно указаниям ФИО3, расфасовали и упаковали наркотическое средство массой не менее 0,04 грамма, в не менее чем один сверток.

После чего, до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, приехали на 

<

адрес> где на участке местности с координатами 56.651658, 47.825713, сбыли (оставили) наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 грамма, находящееся в свертке, приобретателям наркотических средств, при этом сфотографировали вышеуказанное место и сделали описание. После чего, ФИО3, а также лица из числа преступной группы, выполняющие функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ отправили данную информацию «операторам» ФИО16 (ФИО9), ФИО14, ФИО13, ФИО15 для последующей загрузки автоматизированных продаж в магазине «

<

адрес>».

До 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ «операторы», а именно ФИО16(ФИО9), ФИО14, ФИО13, ФИО15 внесли в их функциональную систему, полученное от «курьеров» описание и фотоизображения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, после чего разместили в общем доступе в сети «Интернет».

До 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, используя сеть «Интернет», посредством виртуальной витрины магазина «

<

адрес>» получила информацию о наименовании наркотических средств, имеющихся в наличии, их стоимости, перечне доступных для получения районов, после чего, сделав необходимый выбор и произведя последовательные действия, согласно алгоритму, заложенному в программу бота, получила информацию о номере счета, предназначенного для зачисления денежных средств, а также сумме денежных средств в размере 1800 рублей в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства.

После производства оплаты приобретаемого для личного употребления наркотического средства получила информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 грамма, оборудованного ФИО3, а также лицами из числа преступной группы, выполняющими функции «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, на участке местности с координатами №. 

Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 прибыла к участку местности с координатами №, извлекла из тайника наркотическое средство массой не менее 0,04 грамма. После употребления части вышеуказанного наркотического средства ФИО10 оставила оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в пакетике в кармане своей куртки.

После чего ФИО1, выполняющий функции «обнальщика», получал цифровую валюту «№» (№), полученную от сбыта наркотических средств в интернет-магазине «

<

адрес>», осуществлял вывод, снятие и передачу денежных средств в размере не менее 1800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 была задержана сотрудниками УНК 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 14 минут в ходе личного досмотра и изъятия, в помещении УНК МВД 

<

адрес>, у ФИО10 в правом кармане куртки обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамма, находящееся в пакетике.

По обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с целью незаконного сбыта за вознаграждение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством сайта 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 173,49 грамма, информацию о котором, неустановленным способом сообщил лицам из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, и ФИО1, дав указание об организации его изъятия из указанного тайника, транспортировки в безопасное место хранения, фасовки и передачи участникам подразделения «закладчиков», а также лицам из числа структурного подразделения «оператор» ФИО16(ФИО9), ФИО13

Затем, по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, извлекли из тайника наркотическое средство, доставили его в арендованные жилища, расположенные в 

<

адрес>

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, находясь в вышеуказанных арендованных квартирах, действуя согласованно, согласно указаниям ФИО3, расфасовали и упаковали наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,38 грамма, в пакетик, которое ФИО3 поместил в свой карман спортивных штанов; массой не менее 0,14 грамма, в пакетик, которое размещено по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> оставшуюся часть массой не менее 172,97 грамма оставили в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>

После чего ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, осуществляли перевозку, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, размещая наркотические средства и направляя информацию о размещенных в тайниках наркотических средствах лицам из числа участников структурного подразделения «операторов», а именно ФИО18 (№, ФИО14, ФИО13, ФИО15, которые, используя сеть «Интернет», осуществляя администрирование магазина «

<

адрес>», вносили в его функциональную систему, полученные от «курьеров» описание и фотоизображения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, после чего размещали в общем доступе в сети «Интернет», в целях незаконного сбыта и получения финансовой прибыли. После чего участник структурного подразделения «обнальщик» ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, получал цифровую валюту «№» (№), полученную от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

адрес>», после чего осуществлял вывод, снятие и передачу денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств.

При этом каждый из участников, входящий в преступную группу, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств при необходимости выполняли функции структурных подразделений «пробивной», «водитель», «склад», «курьер», «оператор», «обнальщик».

Однако ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», «оператор», «обнальщик», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО16(ФИО9), ФИО13, ФИО1, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 173,49 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками УНК 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад», а именно ФИО17 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 172,97 грамма, массами 171,40 грамма и 1,57 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,14 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3 в кармане его спортивных штанов обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,38 грамма.

По обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с целью незаконного сбыта за вознаграждение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством сайта 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 403,93 грамма, информацию о котором, сообщил лицам из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, дав указание об организации его изъятия из указанного ему тайника, транспортировки в безопасное место хранения, фасовки и передачи «закладчикам», в целях последующего сбыта приобретателям наркотических средств, посредством системы тайников на территории 

<

адрес>, а также лицам из числа структурного подразделения «оператор», а именно ФИО16(ФИО9), ФИО13

Затем, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад» ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, и ФИО1, извлекли из тайника данное наркотическое средство - вещество, доставили его в арендованные жилища, расположенные в 

<

адрес>

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад» ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, находясь в вышеуказанных арендованных квартирах, действуя согласованно, согласно указаниям ФИО3 расфасовали и упаковали данное наркотическое средство:

- массой 0,42 грамма, в пакетик который разместили по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1, в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>

- массой 0,51 грамма по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО15 по адресу: 

<

адрес>

- массой 0,54 грамма по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>

- массой 0,48 грамма в камень из гипса, который ФИО13 поместила в поясную сумку черного цвета, надетую на нее; 

- массой 1,38 грамма в два камня из гипса, которые лицо из числа участников структурного подразделения «водитель» ФИО14 поместил в правый карман своей куртки, 

- массой 0,94 грамма в два камня из гипса, которые лицо из числа участников структурного подразделения «водитель» ФИО12 поместил в наружный карман своей кофты, 

- массой 1,39 грамма в камень из гипса, который лицо из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО11 поместил в правый карман своей куртки, и в пакет с ручками,

- массой 0,95 грамма, в два камня из гипса, которые лицо из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1 поместил в карман своей куртки, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 397,32 грамма оставили в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>

После чего ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО1, размещая наркотические средства и направляя информацию о размещенных в тайниках наркотических средствах лицам из числа участников структурного подразделения «операторов», а именно ФИО16 (ФИО9), ФИО14, ФИО13, ФИО15, которые используя сеть «Интернет», осуществляя администрирование магазина «

<

адрес>», вносили в его функциональную систему, полученные от «курьеров» описание и фотоизображения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, после чего размещали в общем доступе в сети «Интернет», для подыскания покупателей, в целях незаконного сбыта приобретателям наркотических средств и получения финансовой прибыли. После чего участник структурного подразделения «обнальщик» ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, получал цифровую валюту «№» (№), полученную от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

адрес>», после чего осуществлял вывод, снятие и передачу денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств.

При этом каждый из участников, входящих в преступное сообщество (преступной организации) структурного подразделения, организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств при необходимости выполняли функции структурных подразделений «пробивной», «водитель», «склад», «курьер», «оператор», «обнальщик».

Однако ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», «оператор», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО16 (ФИО9), ФИО13, ФИО1, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 403,93 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, лица из числа участников структурного подразделения «пробивной», «водитель», «склад», «оператор», а именно ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО16(ФИО9), ФИО13, ФИО1, были задержаны сотрудниками УНК 

<

адрес>, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у лица из числа участников структурного подразделения «оператор» ФИО13 в ее поясной сумке обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, находящееся в камне из гипса.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у лица из числа участников структурного подразделения «водитель» ФИО14 в его кармане куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,38 грамма, находящееся в камне из гипса.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у лица из числа участников структурного подразделения «водитель» ФИО12 в его кармане кофты, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, находящееся в двух камнях из гипса.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО17 в его кармане куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,39 грамма, находящееся в камне из гипса.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1 в его кармане куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,95 грамма, находящееся в двух камнях из гипса.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО17 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 397,32 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства лица из числа участников структурного подразделения «склад» ФИО15 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма.

В прениях сторон государственный обвинитель просила исключить из обвинения указание на преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, как излишне вмененное, полагая, что в данном случае уменьшение объема обвинения не исключает его полностью, поскольку изменилась лишь степень организованности группы, что влечет лишь изменение степени организованности соучастников, при этом переход от одной формы к другой не может являться реабилитирующим основанием.

Оценивая вердикт присяжных заседателей, результаты его обсуждения, исследованные в процессе материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Характер совершения преступлений, связанных с распространением наркотических средств строго законсперированным способом, непосредственно не контактируя с поставщиком наркотических средств и их приобретателями через программное обеспечение на базе сети интернет, получение через указанную программу цифровых платежных средств за сбыт наркотических средств и необходимость их перевода в валюту РФ, выполнение при этом каждым из участников преступной группы в каждом таком распространении наркотических средств указаний руководителя группы – ФИО3 об исполнении части деяния по сбыту наркотических средств и невозможность сбыта наркотических средств без выполнения всеми участниками преступной группы распределенной ему части всего преступления, свидетельствуют о совершении всех вмененных преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, ФИО1 в составе организованной группы, что образует соответствующий квалифицирующий признак каждого преступления.

Из вердикта коллегии присяжных заседателей следует, что действия ФИО1 свидетельствуют о совершении им преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, предусмотренных УК РФ.

Решая вопрос о направленности умысла ФИО1 и квалификации его преступных действий, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, учитывает установленные в суде обстоятельства, в том числе действие по сбыту наркотических средств с использованием специальной программы, приобретенной у поставщика наркотических средств, и законсперированный с помощью данной программы порядок сбыта наркотических средств. О таком умысле также свидетельствует порядок действий по сбыту наркотических средств, связанный с приобретением крупной партии наркотических средств, доставлении ее по местам хранения, последующей расфасовке, закладке расфасованных наркотиков в тайники, сообщение мест закладок операторам с координатами и занесение данных в программу, с помощью которой осуществлялся поиск покупателей и непосредственная продажа без непосредственного прямого контакта с покупателями, получение денежных средств за реализованные наркотики через автоматизированную программу. При этом без осознания общего порядка сбыта наркотических средств и выполнения своей роли каждым из участников преступной группы такой сбыт состояться не мог. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), метамфетамин (первитин), кокаин, ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Количество наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 34,62 грамма, является крупным размером.

Количество наркотического средства кокаин массой 4,85 грамма, является значительным размером.

Количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 173,49 грамма, является крупным размером.

Количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 403,93 грамма является особо крупным размером.

Исходя из установленных вердиктом присяжных заседателей массы наркотических средств образуют соответствующий квалифицирующий признак каждого преступления.

Установленный вердиктом присяжных заседателей способ совершения преступлений, в том числе связанный с общением участников группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», образует соответствующий квалифицирующий признак каждого из преступлений.

Исходя из установленных вердиктом коллегии присяжных заседателей обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению, связанному с покушением на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 34,62 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе кокаин, массой не менее 4,85 грамма, по ч. 3 ст. 30, пп «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

- по преступлению, связанному со сбытом наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 грамма ФИО10, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 173,49 грамма, по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 403,93 грамма, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельство, смягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также степень его фактического участия в совершении преступлений, значение его участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание, суд признает состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Санкции чч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривают основное наказание только в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

При назначении наказания по каждому из преступлений суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 65 УК РФ.

Кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, суд назначает ФИО1 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку данное наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденных, а также предупреждению совершения новых преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд обсудил возможность назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, однако, пришел к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поскольку это не будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 2 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести совершенных преступлений, данных о его личности, суд оставляет без изменения.

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

При этом, вещественные доказательства: 

<

иные данные>

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-305, 308-309, 348, 350, 351 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня фактического задержания ФИО1

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ. Судебное разбирательство в таком случае проводится в обычном порядке.

Председательствующий Ф.А. Артюшов